-1-

学团字〔2023〕06 号

关于开展“学思想 重实践 建新功”主题班团活动

（10-12 月）的通知

各学院：

为贯彻落实好《共青团中央关于面向广大团员和青年开展学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的通知》

（中青发〔2023〕15 号）相关要求，动员引领广大团员和青年

在理论学习和实践体验中不断铸牢对党忠诚、坚定理想信念、发

扬斗争精神、勇于挺膺担当的目标任务，学工部、校团委决定在

10—12 月集中开展“学思想 重实践 建新功”主题班团活动，

现将相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至 12 月中旬

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、中小学、新文明实践

中心、周边社区、红色场馆、习近平总书记考察地等开展。

三、活动对象

全校各班团支部，各级团学组织流动团支部

-2-

四、具体内容

1.“读原著学原文悟原理”主题学习

依托“三会两制一课”和网上团课开展系列专题学习，以多

种形式带动广大团员和青年参与到学习研讨中。重点用好团中央

开设的“团员和青年主题教育学习平台”，结合实际情况完成相

关“学习篇目”（附件 2）的学习；可重点学习《习近平著作选

读》《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》《论党的

青年工作》等书籍。

结合学校开设的《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》

课程和校团委提供的精品团课资源（附件 3），以微团课、主题

分享、小组交流、读书沙龙、专题辅导等形式开展研讨式学习，

让团员和青年静下心来，分享学习心得，交流认识体会，互解问

题困惑，在思辨的过程中深入探知“真理的味道”和“思想的力

量”。

各班团支部每月至少开展 1 次专题学习，且在 12 月 15 日前

逐批完成智慧团建系统中“团员和青年主题教育”思想旗帜、坚

强核心、强国复兴、挺膺担当四个主题和其他必学专题学习录入。

2.“我是理论轻骑兵”微宣讲

各学院团委要充分发挥专职团干部、青年讲师团、校院青马

班、青年典型等骨干作用，针对不同青年群体特点，结合具体场

景、现实事例和个人成长，主动站上讲台，探索对宏大理论和政

策文件进行青言青语的转化，用好团校、组织例会、讲座等载体，

-3-

深入一线开展小范围、面对面的宣讲，带动广大团员和青年在党

的创新理论学习领会的深化、内化、转化上下功夫。

各小班团支部可观看由校团委将陆续推出的听·足迹系列微

视频（附件 5），主动邀请校第十期青马班学员（附件 4）走进

班团支部开展宣讲，在学习宣讲中深入领会习近平新时代中国特

色社会主义思想的科学体系、核心要义、实践要求，把握这一重

要思想的世界观和方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点

方法，引领广大团员青年在新时代新征程的强国建设路上挺膺担

当、团结奋斗。

3.“青春心向党 建功新时代”主题实践

坚持理论学习和实践教育相结合，组织动员各班团支部充分

发挥专业特色和组织优势，利用周末、假期等课余时间，深入周

边社区、中小学、新文明实践中心等地开展志愿服务和实习见习，

让广大团员和青年在观察社会、体验生活、服务群众的生动实践

中增强对党创新理论的认同。要引领团员和青年紧紧围绕新时代

党的中心任务，主动在科技创新、乡村振兴、民主法治、文教体

育、绿色发展、社会服务等领域中担当作为，引导青年在奉献社

会，服务人民中锤炼思想，锻炼才干。

特别要依托学校周边红色教育资源、青少年教育基地，用好

中华优秀传统文化和红色校史资源，组织好班团支部就近就便开

展国情教育、成就教育、形势政策教育，让团员和青年在沉浸式

体验中受教育，增认同，担责任。

-4-

4.“学先进 赶先进 当先进”主题分享

以年度评优评奖为契机，寻访和挖掘身边的团员青年坚持深

学笃行、学以致用的典型，主动邀请具有不同优秀特质、可信可

学的青年典型（学生标兵、年度人物、志愿标兵、双创达人、实

践先锋等）进行故事分享、座谈交流、人物访谈、话题讨论、结

对帮扶等，用真人、真事、真情、真感引导广大团员青年与优秀

同行、向榜样看齐，提建功本领，以实际行动体现团员和青年主

题教育成效，在全校营造向上向善、见贤思齐的成长成才氛围。

五、注意事项

1.加强组织领导。各单位要充分应用好党建带团建工作机制，

在同级党委的有力领导下，推进团员和青年主题教育。要强化指

导，抓好落实，把主题班团活动作为团员和青年主题教育最有力

载体，重心下移、资源下沉，使学习活动热在基层、落到实处。

2.注重示范引领。充分尊重团员青年的主体性和班团支部的

创造性，深入把握青年认知特点，创新方式方法，丰富学习载体，

鼓励整合资源，原则上应在全院范围至少组织开展一场贴近团员

青年实际、融入团员青年生活，受到团员青年欢迎的示范性班团

活动，打造样板，做好示范。

3.力戒形式主义。坚持一切从实际出发，抓好规定动作，把

功夫放在专心学习和突出实效上，不搞不必要的形式创新，坚决

防止形式化、套路化、表面化，确保活动的政治性和严肃性。

4.择优宣传报送。鼓励各小班和团支部通过易班平台对班团

-5-

活动进行展示和宣传，学工部和校团委将根据活动开展情况择优

推荐至易班网首页进行展示。

5.分期评优评比。本次最佳班团活动分别在 11 月上旬和 12

月中旬开展 2 次评优，原则上同一班团活动不重复申报。校团委

将在全校范围内每次遴选 2-3 项优秀活动策划方案，并给予 1000

元经费支持，申报的各学院和校级团学组织于 10 月 13 日 18:00

或 11 月 10 日 18:00 前将申报表（附件 1）提交至指定邮箱：

sicauxtwzzb@163.com；同时，按《“每月最佳班团活动”评选细

则》有关要求，推荐具有代表性的示范活动于 11 月 3 日中午 12

点或 12 月 8 日中午 12 点前参评，材料报送至指定邮箱（同上）。

附件：1.优秀班团活动立项申请表

2.团员和青年主题教育相关“学习篇目”

3.校团委精品团课资源

4.学校第十期青马班学员联系表

5.听·足迹系列微视频

党委学生工作部      校团委

2023 年 10 月 8 日

- 6 -

附件 1

优秀班团活动立项申报表

所属单位
班级

（团支部）

活动负责人姓名  联系方式

活动对象及人数

活动方案

（900 字以内）

活动创新点

（300 字以内）

所在单位

团委推荐意见

（签字或盖章）

                     年   月   日

- 7 -

附件 2

团员和青年主题教育相关“学习篇目”

平台网址 gqt.org.cn/ztjy/m

1．《高举中国特色社会主义伟大旗帜，为全面建设社会主

义现代化国家而团结奋斗》

2．《人民对美好生活的向往，就是我们的奋斗目标》

3．《实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的

梦想》

4．《改革开放永无止境》

5．《关于坚持和发展中国特色社会主义的几个问题》

6．《在第十二届全国人民代表大会第一次会议上的讲话》

7．《切实把思想统一到党的十八届三中全会精神上来》

8．《坚持和运用好毛泽东思想活的灵魂》

9．《努力开创中国特色社会主义事业更加广阔的前景》

10．《坚持以人民为中心的创作导向》

11．《建设世界科技强国》

12．《坚定不移把国有企业做强做优做大》

13．《要有高度的文化自信》

14．《共同构建人类命运共同体》

15．《携手推进“一带一路”建设》

16．《决胜全面建成小康社会，夺取新时代中国特色社会主

义伟大胜利》

- 8 -

17．《走中国特色社会主义乡村振兴道路》

18．《中国开放的大门只会越开越大》

19．《在庆祝中国共产党成立一百周年大会上的讲话》

20．《加快推进网络强国建设》

21．《学习和实践马克思主义》

22．《加强生态文明建设必须坚持的原则》

23．《努力开创中国特色大国外交新局面》

24．《宣传思想工作的使命任务》

25．《大力支持民营企业发展壮大》

26．《为实现民族伟大复兴、推进祖国和平统一而共同奋斗》

27．《把人民政协制度坚持好，把人民政协事业发展好》

28．《坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体

系和治理能力现代化》

29．《在庆祝澳门回归祖国二十周年大会暨澳门特别行政

区第五届政府就职典礼上的讲话》

30．《使伟大抗疫精神转化为实现中华民族伟大复兴的强

大力量》

31．《从全局和战略高度推进全面依法治国》

32．《把握新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局》

33．《在全国脱贫攻坚总结表彰大会上的讲话》

34．《努力实现高水平科技自立自强》

35．《在庆祝中国共产党成立一百周年大会上的讲话》

- 9 -

36．《扎实推动共同富裕》

37．《中华民族共同体意识是民族团结之本》

38．《全面贯彻新时代人才工作新理念新战略新举措》

39．《全过程人民民主是最广泛、最真实、最管用的社会主

义民主》

40．《以史为鉴、开创未来，埋头苦干、勇毅前行》

41．《在庆祝香港回归祖国二十五周年大会暨香港特别行

政区第六届政府就职典礼上的讲话》

42．《促进海内外中华儿女团结奋斗》

43．《新征程是充满光荣和梦想的远征》

44．《在庆祝中国共产主义青年团成立一百周年大会上的

讲话》

45．《在同各界优秀青年代表座谈时的讲话》

46．《团结带领广大青年在实现中华民族伟大复兴的征途

中续写新的光荣》

47．《青年要自觉践行社会主义核心价值观》

48．《不断书写奉献青春的时代篇章》

49．《广大青年成长成才要励志勤学、加强磨炼》

50．《新时代青年要爱国、励志、求真、力行》

51．《党旗所指就是团旗所向》

52．《在纪念五四运动一百周年大会上的讲话》

53．《对新时代青年的寄语》

- 10 -

54．《广大青年要不断增强做中国人的志气、骨气、底气》

55．《听党话、跟党走，努力成长为堪当民族复兴重任的时

代新人》

56．《在文化传承发展座谈会上的讲话》

57．《习近平同团中央新一届领导班子成员集体谈话并发

表重要讲话》

58．《习近平在中共中央政治局第六次集体学习时做重要

讲话》

59．《习近平在全国生态环境保护大会上发表重要讲话》

60．《习近平总书记在历次重大会议、重要场合的讲话中关

于青年和共青团工作的要求》

- 11 -

附件 3

校团委精品团课资源

1.《研读马克思主义经典著作的意义与方法》PPT 链接：

https://share.weiyun.com/Yi3fInIi

2.《马克思是对的及大学生对其认知》PPT 链接：

https://share.weiyun.com/5lCz3hy7

3.《中国式现代化进程中的青春力量》PPT 链接：

https://share.weiyun.com/CAQLCCiS

4.《马克思主义的世界观和方法论》PPT 链接：

https://share.weiyun.com/LCqzk4Hj

- 12 -

附件 4

学校第十期青马班学员联系表

姓名
性

别
学院 专业班级 手机号码

沈慈 女 动物科技学院 动科 202205 13778833189

李昊远 男 草业科技学院 草学 202101 18645616161

黄雨佳 女 林学院 林学 202105 17711227305

马子涵 男 园艺学院 茶学 202101 15005808596

金鑫 女 园艺学院 园艺 202103 18011311230

李铭宏 女 风景园林学院 风景园林 202002 18385046491

张馨月 女 风景园林学院 风景园林 202102 13628434380

石欣怡 女 资源学院 土管 202104 17880247791

张美琪 女 资源学院 土管 202001 18628195538

陈彦霖 女 经济学院 投资 202002 18383995610

曾玉芯 女 经济学院 投资 202202 13101363955

胡理奥 男 经济学院 金融 202102 13668194166

王奇江 男 经济学院 经济 202101 13076052120

赵虹慧 女 经济学院 2022 级农村发展 15196519242

马瑞遥 女 经济学院 金融 202102 15163954278

李婧瑶 女 经济学院 国贸 202101 13333090989

朱芷萱 女 经济学院 国贸 202101 18581898450

苏悦 女 管理学院 审计学 202101 17882218923

- 13 -

徐锐帆 男 管理学院 农经 202102 13578451097

宋丽琳 女 马克思主义学院
马院 2022 级研

究生班
18328570561

赵雅君 女 马克思主义学院
马院 2022 级研

究生班
19180878637

易家扬 男 理学院 化学 202101 14708266917

郭灵凯 男 理学院 信科 202204 13275946652

何依婷 女 生命科学学院 生物 202103 18011370086

赵傲雪 女 生命科学学院 生物 202205 18225095795

彭佳媛 女 生命科学学院 生技 202105 13778740808

王祥祺 女 生命科学学院 生技 202203 18909040165

陈迅 男 机电学院 电气 202101 17808353908

高顺娇 女 食品学院 食质 202105 18828815738

成欣 女 食品学院 食质 202005 17321901329

石瑾玲 女 食品学院 食工 202001 18384610005

庞玲 女 信息工程学院 信息 202001 13558949125

彭雪棋 女 信息工程学院 计算机 202102 15091460067

陈柃旺 男 水利水电学院 水利 202001 15528907839

方雨 女 水利水电学院 水电 202102 15700544775

张又衡 男 水利水电学院 水利 202003 15680798515

张佳艺 女 人文学院 英语 202003 13550164048

杨俊杰 男 人文学院 人力 202201 15182125521

- 14 -

冉雪 女 人文学院 汉语 202103 18190554072

邹蕊汐 女 人文学院 人力 202002 18781030208

王书贤 女 人文学院 人力 202003 17383985021

刘梦瑶 女 人文学院 人力 202104 17808353114

陈嘉辉 男 法学院 社工 202201 18808333380

尹煦升 男 法学院 社工 202001 18383541882

邓骏 男 法学院 社工 202104 19923974506

王嘉裕 女 法学院 社工 202103 18332126285

陈骁阳 男 艺术与传媒学院 广告学 202104 17313087060

秦璇双 女 艺术与传媒学院 数字媒体 202003 18167879626

潘若颖 女 艺术与传媒学院 广告学 202104 17808354552

毕议木 女 艺术与传媒学院 广告学 202101 13354289996

陈义根 男
建筑与城乡规划

学院
城规（本）202002 17360488122

林小才 男 土木工程学院
给排水（本）

202104
18482224143

涂力文 男 土木工程学院 土木（本）202002 18482361683

向雪 女 商旅学院 电商 202103 18696973400

康成铭 男 商旅学院 资评（本）202103 13527502038

- 15 -

附件 5

听·足迹系列微视频

1.【听·足迹】青沿足迹访战旗，三产融合促振兴

https://b23.tv/it6Gmi0?share_medium=android&share_sou

rce=qq&bbid=XYEAAD8E81042004AA6463B662AA7DC31A39

E&ts=1696576362467

2.【听·足迹】青沿足迹访特产，产业振兴“大文章”

https://b23.tv/tO78cty?share_medium=android&share_sour

ce=qq&bbid=XYEAAD8E81042004AA6463B662AA7DC31A39

E&ts=1696578230529

注：本系列更多微视频将在四川农业大学团委 b 站陆续推出。